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Foto na titulní straně: Projekt České unie sportu Tipsport Sportuj s námi nabídl přes prázdniny 
množství atraktivních akcí pro veřejnost. Krásné souboje byly k vidění například při fotbalovém Turnaji 
morašických čtvrtí.� Foto: Tipsport Sportuj s námi
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VV ČUS vyjádřil zklamání nad původním návrhem 
státního rozpočtu 2025 pro sport 

V Praze na Strahově se uskutečnilo v úterý 10. září 
první pracovní zasedání Výkonného výboru České 
unie sportu, zvoleného v červnu delegáty 42. Val-
né hromady ČUS na nové čtyřleté funkční období. 
V úvodu přivítal předseda ČUS Miroslav Jansta šest 
nových členů, jimiž jsou Pavel Froněk (předseda 
Plzeňské sportovní unie), Jitka Hofmannová (Loun-
ská sportovní unie), Jakub Lejsek (předseda Králo-
vehradecké unie sportu), Marek Pakosta (předseda 
Českého volejbalového svazu), Miroslav Schimmer 
(II. viceprezident Svazu lyžařů ČR) a Jakub Tesárek 
(předseda Českého svazu plaveckých sportů).

V úvodu schůze byly projednány formální a ad-
ministrativní záležitosti nezbytné pro práci VV 
ČUS, který poté schválil soubor usnesení přija-
tých 42. valnou hromadou včetně návrhu jejich 
postupného naplňování. 

Členové VV ČUS následně odsouhlasili dlouho-
dobý program České unie sportu předložený před-
sedou Miroslavem Janstou pro období 2024–2028. 
Ten tvoří sedm klíčových priorit: všestranná pod-
pora členů ČUS v SK a TJ; zhodnocování a ob-
nova majetku ČUS; spolupráce na  nové legis-
lativě pro sport; aktivity k posílení financování 
sportu; rozvoj vlastních projektů ČUS; aktivity 
k oživení a rozšíření školního sportu; sjednoco-
vání sportovního prostředí.

Opět krátkozraký stát
VV ČUS vzal na vědomí informaci předsedy ČUS 

o  návrhu státního rozpočtu na  rok 2025, který 

předkládá vládě ministerstvo financí a  ve  kte-
rém zůstává částka pro sport ve  výši necelých 
7 miliard korun na stejné úrovni jako v letošním 
roce. „V souvislosti s ochabující zdatností dětí, 
absencí pohybu na  školách, nárůstem obezity 
a  civilizačních chorob, neúnosnosti nákladů 
na zdravotní péči vyjádřili členové výkonného 
výboru zklamání nad tímto přístupem. Proka-
zuje se krátkozraký pohled státu, který si ne-
uvědomuje, jak zásadní je prevence i výchova 
právě prostřednictvím sportu,“ uvedl Miroslav 
Jansta s  tím, že jsou přísliby o dalším možném 
jednání Národní sportovní agentury s  minister-
stvem financí, která by mohla podporu sportu 
v rozpočtu upravit.

Místopředseda ČUS Marek Hájek komentoval 
dotační program NSA Můj klub 2024 a zmínil pro-
blémy některých klubů a  sportovních svazů při 
novém digitálním podávání a  vyhodnocování žá-
dostí v důsledku rozdílných digitálních dat svazů 
v rejstříku sportu a klubů v žádostech. ČUS v zá-
jmu odstranění kolizí pro příští rok konzultova-
la situaci s NSA, které poskytne i další poznatky 
z praxe při využívání dotačního programu.

V  dalším průběhu vyslechli členové VV ČUS 
aktuální informaci o  pokračující přípravě záko-
na o sportu. Uvítali a ocenili také reakci České 
unie sportu na vystoupení české reprezentace 
na Olympijských hrách v Paříži a s tím spojenou 
intenzivní mediální kampaň cílenou na získání 
vyšší společenské podpory sportu. Ta jasnými 
argumenty přesvědčivě poukázala na hlavní pro-
blémy v Česku, jako je absence školního sportu 
u mládeže, absence zdravotní prevence prostřed-
nictvím sportu, chybějící a  zastaralá sportovní 
infrastruktura a slabá politická i finanční podpora 
sportu. 

Dotace půjdou především na energie
Ředitel ekonomických agend Pavel Benda 

přednesl rozbor hospodaření ČUS za první pololetí 
roku 2024. Provoz jednotlivých středisek – pře-
devším v Plaveckém stadionu Podolí a Lyžařském 
areálu Zadov – je závislý na klimatických podmín-
kách, které v zimních měsících nebyly na Zadově 
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příznivé. Navzdory tomu existuje reálný před-
poklad, že celkový hospodářský plán na  rok 
2024 bude splněn. V této souvislosti byla pozi-
tivně přijata informace, že ČUS obdržela od NSA 
dotaci na údržbu a provoz národních sportovních 
center v Nymburce a Podolí v celkové výši 20 mi-
lionů korun, která bude použita zejména na úhra-
du energií. Současně se podařilo prodloužit part-
nerskou podporu od  společnosti ČEZ ve  výši tří 
milionů korun, kterými budou podpořeny projekty 
členských klubů ČUS pro sportování veřejnosti.

VV ČUS schválil rovněž termíny svých zase-
dání a porad ČUS v prvním pololetí roku 2025. 
Jednání výkonného výboru se uskuteční ve dnech: 
14. ledna, 18. února, 18. března, 15. dubna, 20. 
května a 17. června. Valná hromada ČUS se bude 
konat v  Nymburce 25. června a  jarní celostátní 
porady mají termíny ve dnech 10. června (okresy) 
a 11. června (svazy).

Členové VV ČUS si na závěr připomněli 20. výročí 
od vzniku Vyšší odborné školy ČUS a ocenili její roli 
nejen při výuce studentů v oboru sportovního ma-
nagementu, ale také rozšiřující se spolupráci s ná-
rodními sportovními svazy při vzdělávání trenérů. 

Autor: KT ČUS, foto: Tipsport Sportuj s námi

Maximální snaha Národní sportovní agentury 
v úzké součinnosti s Českou unií sportu o navý-
šení částky na sport ve státním rozpočtu na rok 
2025 se dočkala pozitivní odezvy. NSA bude mít 
v návrhu státního rozpočtu na rok 2025, který 
projednala vláda, k dispozici 7,9 miliardy korun. 
Na sportovní dotace by tak v případě schválení 
mohla rozdělovat o miliardu korun více než 
letos. 

O navýšení navrhované částky infor-
moval předseda NSA Ondřej Šebek, 
jenž se dohodl na  zvýšení objemu 
financí z  původně navrhovaných 6,9 
miliardy korun s ministerstvem financí 
Zbyňkem Stanjurou. Návrh rozpočtu 
budou nyní projednávat poslanci. 

Státní dotace na  sport byly za  poslední dobu 
nejvyšší v roce 2019, kdy měl k dispozici 9,6 mili-
ardy korun. Od roku 2021 – a to i navzdory inflaci 
– však absolutní částka klesala. V  roce 2023 se 
ustálila na současných 6,9 miliardy korun, které 
nejdříve ministerstvo financí navrhovalo zachovat 
i pro příští rok.

NSA to považovala za  nedostatečné a  žádala 
navýšení o 2,4 miliardy korun. Prozatím vyjednala 
nárůst o miliardu. Její představitelé poukazovali 
na  potřebu vyšších investic do  sportovní infra-
struktury i do klubů, které pečují o mládež. 

Reakce předsedy ČUS Miroslava Jansty
„Samozřejmě vítáme navýšení částky, která 
připadne příští rok českému sportu, proto-

že původní návrh na 6,9 miliardy korun 
by byl velkou prohrou pro celý sport. 
Pořád je to však málo, neboť čes-
ký sport je podfinancovaný, stárne 
jeho infrastruktura a nevzniká nová, 

odcházejí z něj dobrovolníci, a co je 
ještě smutnější – mládež o něj postupně 

ztrácí zájem. Dlouhodobě se divíme, že stát 
přehlíží problém špatné fyzické zdatnosti a pohy-
bové gramotnosti u  dětí a  mládeže, že nevnímá 
podporu sportu a  pohybových aktivit jako řešení 
tohoto velkého populačního problému.

Chápeme určité kroky vlády v rozpočtové odpo-
vědnosti i to, že nechce navyšovat státní dluh. Je 
však důležité, aby také pochopila, že s nízkým 

Nový návrh státního rozpočtu na rok 2025 by měl 
přinést českému sportu miliardu navíc
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rozpočtem negativní trendy v populaci nemáme 
šanci obrátit a budou se tak zvyšovat do budouc-
na výdaje za léčbu různých chorob. Přesto celá 
řada politiků ráda komentuje sportovní dění, když 
přijde nějaký úspěch – ať už to bylo vítězství na MS 
našich hokejistů nebo těch pár zlatých medailistů 
na olympiádě. Politici pak na sociálních sítích gra-
tulují a připomínají, jak moc velký úspěch to pro 
náš sport je. Babiš, Fiala, Vystrčil, všichni. Politici 
se vždycky rádi prezentovali sportovními úspě-

chy. Takhle to vždycky bylo, je a bude. Škoda, že 
nekomentují naše neúspěchy a nehledají společ-
ně s námi jejich řešení.

Je dobře, že máme samostatný úřad pro sport 
s vlastní rozpočtovou kapitolou v podobě Národní 
sportovní agentury. Ale sama vláda si musí uvě-
domit, že tato agenda je velmi široká a NSA nut-
ně potřebuje další úředníky. Vždyť od  ní čekají 
na  dotace vyšší tisíce klubů. Proto si myslíme, 
že by byla nejlepší transformace úřadu NSA 
na samostatné ministerstvo. Chybí nám hlavní 
autorita na vládní úrovni, což přispívá k roztříš-
těnosti celého sportu.

Od  roku 2014 máme v  programovém pro-
hlášení České unie sportu, že chceme usilovat 
o zřízení ministerstva sportu a cestovního ru-
chu. Je to jeden z největších republikových fe-
noménů s  přesahem do  zdravotnictví, turismu, 
výchovy, ale také obrany. Ze zemí Visegrádské 
čtyřky jsme poslední, kdo to nemá.“

Zdroj: KT ČUS

Česká unie sportu se aktivně zapojila do monito-
ringu povodňových škod, které utrpěly zasažené 
sportovní oddíly a tělovýchovné jednoty. Po jed-
nání Národní sportovní agentury s ČUS bylo do-
hodnuto, že ČUS shromáždí za asistence svých 
okresních územních pracovišť předběžný rozsah 
a výši škod na sportovištích.

Data o povodní poškozených sportovních zaříze-
ních mohou hlásit všichni vlastníci sportovišť včetně 
obcí, měst, sportovních organizací v ČUS i mimo 
ČUS stejně jako vlastníci soukromých sportovišť. Ke 
sběru údajů slouží interaktivní formulář, do kterého 
přímo vlastník poškozeného sportoviště/majetku 
vyplní požadovaná data. Vyplnění je možné prokon-
zultovat s okresními územními pracovišti.

Termín pro nahlášení škod byl posunut do 7. říj-
na 2024 a následně budou strukturované údaje  
o škodách poskytnuty NSA k odeslání na Ministerstvo 
financí ČR. Do uzávěrky tohoto vydání zpravodaje 

nahlásili města, obce a vlastníci sportovišť škody 
přesahující částku 790 milionů korun.

 
Dotazník a další informace ZDE.

RENOMIA pomůže  
postiženým subjektům

Makléři společnosti RENOMIA, partnera po-
jištění ČUS, jsou připraveni všem subjektům 
pojištěným prostřednictvím majetkové pojist-
ky ČUS po  povodních a  záplavách co nejrychle-
ji pomoci s  procesem nahlášení a  řešení škody. 
Využijte kontaktů HOTLINE RENOMIA pro hláše-
ní pojistných událostí (+420 226 219 945 nebo  
pece@renomia.cz).

ČUS se zapojila do monitoringu 
povodňových škod  

na sportovních zařízeních

https://nsa.gov.cz/termin-pro-nahlasovani-skod-po-povodnich-prodlouzen-do-7-rijna/
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Miroslav Jansta: „Olympiáda v Paříži ukázala limity 
českého sportu. Spodek v podobě klubů se bortí“

I  přes úspěšné závěrečné dny v  Paříži dosáhla 
česká výprava nejhoršího výsledku na  letních 
olympijských hrách. Kromě pěti medailí jsou 
pozitivem individuální výkony a nasazení repre-
zentantů, dále pak několik skvělých čtvrtých, 
pátých nebo šestých míst.
 

„Narazili jsme na  strop českého sportu, který 
na mezinárodních akcích táhne povětšinou něko-
lik výjimečných osobností, dost často z rodinných 
sportovních klanů. Jenže nejsou to stroje na vý-
robu medailí, občas přijdou chyby a konkurence 
brutálně roste. Poslední dny byly ale samozřejmě 
skvělé. Jenže ve  skutečnosti pouze pár našich 
národních svazů drží dlouhodobě krok se světem. 
Obávám se toho, že Česko bude silné a úspěšné 
osobnosti ztrácet a nové se jen těžce najdou. 
Naše základna v  podobě sportovních klubů se 
totiž pomalu, ale jistě bortí, což bude mít nega-
tivní dopad také na reprezentaci,“ komentoval 
Miroslav Jansta, předseda České unie sportu.

V Londýně, v Riu de Janeiro a také v Tokiu zís-
kali čeští sportovci deset nebo jedenáct medai-
lí, dvojciferný výsledek se povedl také v Atlantě 
v  roce 1996. V  Paříži česká výprava vybojovala 
pět cenných kovů, přitom počet disciplín a sportů 
se na OH zvyšují. 

„Je potřeba skutečně docenit úspěšné me-
dailisty, jako jsou například Barbora Špotáková, 
Lukáš Krpálek, Jakub Vadlejch, tenistky, kano-
isty a kajakáře za to, co vlastně dokázali. Vybo-
jovat medaili opakovaně není automatická věc. 
Olympiáda v  Paříži poukázala na  naše limity 
podobně, jako se to stalo v  našem fotbale, 
když odcházeli úspěšní hráči typu Poborské-
ho, Rosického nebo Nedvěda. Výjimečných vý-
sledků a zlatých medailí bude méně a neúčast 
našich kolektivních sportů jasně ukazuje na to, 
že systém státní podpory v oblasti sportu není 
od roku 1993 stále optimálně nastaven,“ uvedl 
Miroslav Jansta.

Adam Ondra v Paříži bojoval, ale ani on na medaili nedosáhl
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�Průzkum ČUS a důsledky podfinancování 
českého sportu
Česká unie sportu, která sdružuje skoro 

7500 klubů a 78 sportovních svazů, dlouhodo-
bě upozorňuje na to, že v rámci Evropy je sport 
v  Česku podfinancován. Nastavení tělesné vý-
chovy ve školách je v současné době nedostateč-
né, z tělocviku se děti často omlouvají, zatímco 
v okolních zemích se přidávají ve školách hodiny 
pohybu na  víc. Průzkum České školní inspekce 
jasně odhalil, že se permanentně zhoršuje u dětí 
fyzická zdatnost a pohybová gramotnost. 

To potvrdilo také v letošním exkluzivním prů-
zkumu České unie sportu 67 procent předsedů 
sportovních klubů a  tělovýchovných jednot. 
Do průzkumu se zapojilo více než 2000 zástup-
ců TJ/SK z  celé republiky. Více než polovina 
z  nich uvedla, že nemá prostředky pro svoji 
činnost (55 %) a  podle 72 % zástupců klubů je 
akutní nedostatek zájemců o práci ve volených 
orgánech sportovních spolků.

„Když se na sport v Česku podíváme reálnými 
očima, bez marketingových pozlátek, tak fyzička 
a často už také psychika dětí konstantně chřad-
ne. Sportovní kluby nemají dostatek prostřed-
ků na  svoji činnost, v  drtivé většině na  trenéry 
dětí a  v  blízké budoucnosti je nebude mít kdo 
vést, protože je enormní nedostatek dobrovol-
ných funkcionářů. Spodek se nám rozsype, vršek 
v podobě sportovních svazů nebude mít kde brát 
talentovanou mládež a  vlastně ani nemáme od-
povídající prostředky a  zázemí na  to, abychom 
z  nich mohli pravidelně generovat silné osoby 
s  potenciálem na  zlaté medaile. A  to nemluvím 
o péči o kolektivní sporty – státní podpora je pro 
ně na  vedlejší koleji. A  účast jakéhokoliv naše-
ho kolektivního sportu na  OH je v  nedohledu,“ 
prohlásil Miroslav Jansta, který dává za příklad 
francouzský systém, kde elitní sportovci trénují 
v moderním multisportovním centru.

Schůzky se zástupci svazů
„V Česku slouží reprezentačním sportovcům 

k  přípravě chátrající Sportovní centrum Nym-
burk. Snad se nám podaří přesvědčit stát, že větší 
podpora a investice do něho a do sportu všeobec-
ně se nám vrátí v podobě větších šancí na úspěch 
na mezinárodních akcí a ve větší míře zdravějších 
lidí – a tím poté do menších nákladů ve zdravot-

Některá data z průzkumu ČUS 2024, do 
kterého se zapojilo 2147 zástupců TJ/SK:
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prostředků  
pro svoji 
činnost?

22 %

27 %

47 %

4 %
Ano

Ne

 Spíše ano

 Spíše ne

Máte 
dostatek 
finančních 
prostředků  
na provoz 
a údržbu 
sportovního 
zařízení?

Máte 
dostatek 
prostředků 
na odměňo-
vání  
kvalifiko-
vaných 
trenérů? 43 %

15 % 40 %

2 %
Ano

Ne

 Spíše ano  Spíše ne

Máte  
dostatek 
zájemců  
o práci 
ve volených 
orgánech 
klubu? 72 %

28 %
Ano

Ne

8 %

42 %

25 %

25 %
Ano

Ne

 Spíše ano

 Spíše ne

Pozorujete  
u dětí a mlá-
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zhoršenou 
fyzickou 
kondici? 
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Diplomatický úspěch místopředsedy ČUS Marka Pakosty

nictví,“ vyslovil přání předseda České unie spor-
tu, který by rád zavedl ministerstvo sportu.

Společně s  dalšími členy výkonného výbo-
ru ČUS naplánoval během září a  října schůzky 
s předsedy jednotlivých sportovních svazů. Pro-
bírá s nimi názor na reprezentaci a také na zlepše-
ní přípravy vrcholových sportovců. „Ptáme se, co 

by jim pomohlo a  jaké vnímají 
aktuální nedostatky. Výsledky 
z  porad předložíme státu. Zá-
roveň potřebujeme poskytnout 
vrcholovým sportovcům kom-
fortnější podmínky – často totiž 
musí každý rok bojovat o státní 
podporu a  obhajovat jí výsled-
kově na závodech. Rád bych za-
jistil u  vybraných jedinců větší 
a dlouhodobější jistotu podpory. 
A  rozhodně musíme zrevido-
vat nebo se zamyslet nad zcela 
jinou podporou olympijských 
kolektivních sportů u nás, aby 
byly více konkurenceschopné. 
Výsledky z  olympiády v  Paříži 
by měly přinést mnohé impulsy 

k zamyšlení,“ upřesnil Miroslav Jansta.

Kompletní výsledky exkluzivního průzkumu 
České unie sportu v SK/TJ  budou zveřejněny 
na webových stránkách ČUS v průběhu října.

Autor: KT ČUS
Foto: Ivana Roháčková

V Neapoli se v průběhu srpna volilo nové vedení 
CEV – Evropské volejbalové konfederace. Novým 
členem správní rady této organizace se stal také 
Marek Pakosta, předseda Českého volejbalového 
svazu a  místopředseda České unie sportu. Zá-
roveň byl nominován a zvolen za CEV na pozici 
do Mezinárodní volejbalové federace (FIVB).

„Jsem opravdu rád, že jsme vnímáni jako dob-
ře fungující národní federace, která je aktivní 
a  úspěšná v  pořádání mezinárodních akcí, jak 
z hlediska evropské nebo světové úrovně,“ prohlá-
sil Marek Pakosta po  svém zvolení. Ten byl zvo-
len letos v červnu na Valné hromadě České unie 
sportu na pozici místopředsedy ČUS, kde bude 
jeho úkolem komunikace s  národními sportov-
ními svazy a snaha o zlepšení jejich podmínek. 

Od  začátku už také začal společně s  předse-
dou ČUS Miroslavem Janstou absolvovat schůzky 
se zástupci těchto sportovních svazů. Budou se 

na  nich probírat otázky související s  jejich ří-
zením, financováním a  spoluprací s  Českou unií 
sportu. Závěry z těchto mítinků předá ČUS státu 
a Národní sportovní agentuře.

Další informace o zvolení Marka Pakosty do CEV 
ZDE.

Foto: ČUS

České ragbistky – stejně jako reprezentanti 
v dalších kolektivních sportech – usilovaly 
o olympijský start marně

https://www.cvf.cz/cvs/zpravy/velky-diplomaticky-uspech-veze-nase-delegace-z-volebniho-kongresu-cev-27523.html
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Anketa CNN Prima News:  
Kteří politici chtějí ministerstvo sportu?

Debata o  zřízení ministerstva 
sportu v  České republice se 
rozvíjí mezi sportovními funk-
cionáři, ale také mezi politiky 
– zejména po  nejhorším olym-
pijském výsledku od vzniku sa-
mostatného státu. V  této souvislosti odvysílala 
25. srpna stanice CNN Prima News zajímavou an-
ketu, kde na otázku „Jste pro zřízení samostat-
ného ministerstva sportu?“ odpovídali předse-
dové nebo čelní představitelé politických stran.

Vyplynulo z ní, že TOP 09 a Starostové jsou pro 
vytvoření nového resortu, zatímco Piráti a  SPD 
jsou proti a preferují udržení sportu pod minis-
terstvem školství, přestože už několik let je jeho 
vládním garantem Národní sportovní agentura?! 
Opoziční hnutí ANO má smíšené názory a zdůraz-
ňuje potřebu vyhodnotit situaci bez zakládání no-
vých ministerstev. 

je k tomu potřeba speciální minis-
terstvo, nebo stačí změny v rámci 
Národní sportovní agentury.“

Naopak Piráti ministerstvo 
sportu nechtějí. Podle jejich 
bývalého šéfa Ivana Bartoše je 

v pořádku, že sport je v současnosti propojený se 
školstvím a školami. Ivan Bartoš, vicepremiér pro 
digitalizaci a ministr pro místní rozvoj (Piráti): 
„Další oddalování sportu od vzdělávání nevnímám 
jako přínosné. Kromě toho rozšiřování počtu re-
sortů není v  aktuálním programovém prohlášení 
vlády.“

Ministerstvo sportu by nepodpořilo ani opo-
ziční hnutí SPD. Sport by raději přesunulo zpět 
pod křídla ministerstva školství. Tomio Okamura, 
poslanec, předseda petičního výboru, předseda 
hnutí (SPD): „Hnutí SPD podporuje sport, ale v si-
tuaci, kdy Fialova vláda zadlužila rekordně Čes-
kou republiku, není podle našeho názoru prostor 
pro to, aby se vytvářela nová ministerstva.“

Podobný názor má i šéf Přísahy Robert Šlachta. 
Pokud by jeho hnutí bylo ve sněmovně, posílil by 
činnost Národní sportovní agentury. Robert Šlach-
ta, předseda hnutí (Přísaha): „V žádném případě 
nezřizovat další nové ministerstvo, protože tato 
vláda zřídila tři nová ministerstva. Vidíme, že ten 
účel těch ministerstev se naprosto vůbec neplní.“

Ani ano, ani ne. Takový je na ministerstvo sportu 
názor nejsilnějšího opozičního hnutí ANO. Sport je 
podle něj podfinancovaný a  svůj podíl na  tom má 
i  Fialova vláda. Karel Havlíček, místopředseda 
Poslanecké sněmovny PČR, místopředseda hnutí 
(ANO): „Podle mého názoru to nezní úplně špatně, 
ale muselo by se to vyhodnotit ze všech stran, ze 
všech úhlů pohledu a rozhodně by to nemělo být tak, 
že by mělo vznikat nové ministerstvo. To znamená, 
museli bychom hledat ve stávajících resortech tako-
vé řešení, které by umožnilo větší podporu sportu.“

Podle premiéra Petra Fialy (ODS) se ale letos 
vládě podařilo zajistit sportu podporu i přes úsporná 
opatření, on sám by ministerstvo sportu nepodpořil.

Zdroj: CNN Prima News (Petr Socha)

Na resort pro sport by kývla vládní TOP 09. Ná-
rodní sportovní agentura, která má v současnosti 
sport na starosti, totiž nemá přímé politické ve-
dení. Markéta Pekarová Adamová, předsedkyně 
Poslanecké sněmovny, předsedkyně strany (TOP 
09): „Štíhlý úřad, který by v budoucnu někdy vzni-
kal jako ministerstvo sportu, tak by dával smysl, 
neboť by byla jasná zodpovědnost, politická zod-
povědnost konkrétního ministra za tuto oblast.“

U Starostů se o vzniku resortu pro sport diskutuje. 
Shoda mezi členy hnutí je hlavně v tom, že by měl 
mít sport větší podporu. Vít Rakušan, první vice-
premiér, ministr vnitra (STAN): „Otázka je, jestli 
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Aktuální výzvy  
Národní sportovní agentury

Výzva 14/2024 Kabina 2024

Národní sportovní agentura zveřejnila v  rám-
ci dotačního investičního programu č. 162  51 
„rozvoj místních sportovišť a  zázemí – Kabina 
2021-2026“ výzvu 14/2024 Kabina 2024. Výzva 
je zaměřena na  zajištění rozvoje sportovní in-
frastruktury v obcích do 3 tisíc obyvatel.

Datum zahájení příjmu a podání žádostí:  
5. 9. 2024.

Datum ukončení příjmu a podání žádostí: 
29.11. 2024 do 12 hod.

Výzva je určena pouze pro akce, na jejichž rea-
lizaci bude požadovaná dotace ve výši:

a) minimálně: 500 000,- Kč;
b) maximálně: 2 000 000,- Kč.

Vlastní zdroje žadatele musí být minimálně 
ve  výši 20 % z  celkových způsobilých výdajů. 
Z toto musí být podíl obce, na jehož katastrál-
ním území bude probíhat realizace, vždy alespoň 
10 %.

Odkaz na výzvu ZDE.

Národní sportovní agentura dne 17. září.2024 
vydala dodatek č. 2 k  výzvě 14/2024 Kabina 
2024, který metodicky upravuje postupy pro žá-
dosti převyšující alokaci výzvy a zařazené do tzv. 
zásobníku. Dodatek naleznete ZDE. 

 
�Bezplatná pomoc územních  
�pracovišť ČUS
Územní pracoviště České unie sportu, která 

se nacházejí ve  všech okresních městech České 

republiky, mohou pomoci bezplatně s  konzulta-
cí při podávání žádosti. Kontakty na pracoviště 
ČUS ZDE.

Zveřejnění výsledků hodnocení 
Výzvy 05/2024 Regiony 2024  

– investice nad 10 milionů Kč – 
výstavba

NSA po vyhodnocení a posouzení žádostí o do-
taci zveřejnila seznam žadatelů ve  Výzvě 
05/2024 Regiony 2024 – investice nad 10 mili-
onů Kč – výstavba, jejichž žádosti byly vybrány 
k financování a které se vešly do alokace stano-
vené výzvou.

Tito žadatelé obdrželi dopis schváleným pří-
jemcům a podmínky pro čerpání dotace. Bez do-
ložení podepsaných podmínek a dalších požado-
vaných dokumentů není možné vydat Rozhodnutí 
o poskytnutí dotace.

Seznam žadatelů ke stažení ZDE.

Zveřejnění výsledků hodnocení 
Výzvy 06/2024 Regiony 2024  

– investice nad 10 milionů Kč – 
technické zhodnocení

NSA po vyhodnocení a posouzení žádostí o do-
taci zveřejnila seznam žadatelů ve  Výzvě 
06/2024 Regiony 2024 – investice nad 10 mil. 
Kč – technické zhodnocení, jejichž žádosti byly 
vybrány k financování a které se vešly do aloka-
ce stanovené výzvou.

Tito žadatelé v  nejbližší době obdrží Dopis 
schváleným příjemcům a  Podmínky pro čerpá-
ní dotace. Bez doložení podepsaných Podmínek 
a  dalších požadovaných dokumentů není možné 
vydat Rozhodnutí o poskytnutí dotace.

Seznam žadatelů ke stažení ZDE.
Zdroj: NSA

https://nsa.gov.cz/dotace/investice-nad-10-mil/kabina-2024-investice/
https://nsa.gov.cz/wp-content/uploads/2024/09/Dodatek_c.2_k_Vyzve_14_2024.pdf
https://www.cuscz.cz/kontakty/uzemni-pracoviste.html
https://nsa.gov.cz/wp-content/uploads/2024/08/Seznam_zadosti_doporucenych_k_financovani_05_2024_ke_zverejneni.pdf
https://nsa.gov.cz/wp-content/uploads/2024/08/Seznam_zadosti_doporucenych_k_financovani_06_2024_ke_zverejneni.pdf


ZPRAVODAJ ČESKÉ UNIE SPORTU� 07/2024

12 MEDIÁLNÍ PARTNEŘI ČUS

Vláda schválila významné sportovní akce  
mimořádné důležitosti pro roky 2025 a 2026

Vláda České republiky na svém zasedání ve stře-
du 17. července 2024 schválila usnesením č. 495 
návrh Národní sportovní agentury (NSA) na zařa-
zení sedmi významných sportovních akcí mimo-
řádné důležitosti v letech 2025-2026. 

Rada Národní sportovní agentury na  jednání 24. 
července rozhodla o dílčích úpravách a doplněních 
některých charakteristik v hodnocení prioritizace 
sportů. Tyto úpravy reagují na náměty a připomín-
ky ze sportovního prostředí, které NSA vyhodnotila 
a prodiskutovala na jednáních se zástupci jednot-
livých sportovních organizací a pracovní skupinou 
České unie sportu. Po  skončení Letních olympij-
ských her v Paříži probíhá aktualizace výpočtu. 

„V souladu s tím, co jsme komunikovali a slíbili 
sportovnímu prostředí, NSA připravila vyhodno-

cení prioritizace po  ukončení olympijských her. 
Struktura hodnocení zůstává stejná, pouze jsme 
přistoupili k  dílčím úpravám a  doplněním. Tyto 
kroky činíme v souladu a na základě vlastního vy-
hodnocení, zpětné vazby ze sportovního prostře-
dí, ale i na základě diskuse se zástupci pracovní 
skupiny ČUS,“ uvedl k tomuto kroku předseda NSA 
Ondřej Šebek.

První výsledky prioritizace sportů byly vyhlášeny 
v prosinci roku 2023. Změny, které se promítnou 
do hodnocení prioritizace po OH 2024 – ZDE.

Rada NSA rozhodla o dílčích změnách  
v hodnocení prioritizace

a  to jak na  poli sportovním, tak i  ekonomickém 
a  společenském,“ uvedl předseda NSA Ondřej 
Šebek. „Schválení je klíčovým krokem k posílení 
postavení českých sportovních svazů na  meziná-
rodní sportovní scéně. Česká republika v uplynu-
lých letech i  letos ukázala, že dokáže hostit i  ty 
nejvýznamnější sportovní akce světových rozměrů 
a vysloužila si za to ve sportovní sféře respekt.“

V návaznosti na toto usnesení bude pokračovat 
podpora jednotlivých akcí ze strany NSA, která 
bude připravovat dotační výzvy. Na jejich zákla-
dě si schválení žadatelé usnesením Vlády České 
republiky budou moci podat již konkrétní žádost 
o dotaci pro přípravu a realizaci konkrétní spor-
tovní akce v roce 2025.

Zdroj: NSA
Foto: Ročenka ČUS

České basketbalistky nebudou chybět příští rok 
na domácím mistrovství Evropy

Název akce Maximální možná 
podpora NSA

ME žen ve volejbalu 2026 84 195 370 Kč
ME žen v basketbalu 2025 27 191 000 Kč
MS žen ve florbalu 2025 40 000 000 Kč
MS v krasobruslení 2026 95 000 000 Kč
ME žen v házené 2026 49 000 000 Kč
MS žen v ledním hokeji 2025 70 000 000 Kč
Světový pohár ve snowboardcrossu 2025 27 832 000 Kč

Tímto usnesením vlády České republiky byla do-
končena první etapa procesu realizace podpory těch-
to významných sportovních akcí mimořádné důleži-
tosti ze strany České republiky a splněna podmínka 
ustanovení zákona č. 115/2001 Sb. o podpoře sportu.

„Jsme potěšeni, že vláda dala zelenou k pořádá-
ní těchto významných sportovních událostí, které 
zajistí České republice přínosy v mnoha oblastech, 

https://nsa.gov.cz/rada-nsa-schvalila-dilci-zmeny-v-hodnoceni-prioritizace/
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Představitelé České unie sportu a České obce  
sokolské se zabývali podporou pohybových aktivit  

a jednali o možnostech vzájemné spolupráce
Společnou prioritou jsou 
sport, jako samozřejmá sou-
část života dětí a  mládeže, 
více pohybu na  školách, do-
stupná sportoviště a dostatek 
trenérů a cvičitelů. Na těchto prioritách se shodli 
na  společném setkání 12. září v  Tyršově domě 
vedoucí představitelé České unie sportu a  Čes-
ké obce sokolské. Schůzky, která se uskutečni-
la v  historickém sídle ČOS v  Tyršově domě, se 
za ČOS zúčastnili nový starosta Martin Chlumský 
a náčelník ČOS Petr Svoboda, za ČUS znovuzvole-
ný předseda Miroslav Jansta, místopředseda Ma-
rek Pakosta a generální sekretář Jan Boháč.

Oba vrcholní představitelé střešních sportovních 
organizací se netajili zájmem zkoordinovat co nej-
více aktivit, které by společně mířily na vytváření 
lepších podmínek pro sportovní aktivity v  Česku. 
Shodli se na  potřebě podpory a  propagace všech 
forem pohybových aktivit jako součásti prevence 
v  péči o  zdraví a  kondici občanů všech věkových 
skupin. Tato součinnost by mohla začínat koordi-
nací dialogu se státní správou a krajskými samo-
správami, městy a obcemi a přes komunikaci spo-
lečných zájmů v médiích vést až k užší spolupráci 
v soutěžním sportu na úrovni sportovních svazů. 

Představitelé ČUS ocenili stávající formát a úro-
veň všesokolského sletu a  jeho odkaz k národním 
tradicím, které by bylo záhodno celospolečensky 
více rozvíjet. Zástupci ČOS naopak vyzvedli význam 
funkční sítě územních pracovišť ČUS pro administ-
rativní podporu malých klubů, kterou by mohly oce-
nit i tělocvičné jednoty ČOS. Hovořilo se také o ak-
tuálních problémech rekreačního, výkonnostního 
i vrcholového sportu. Shoda panovala na neúnosně 
narůstající agendě administrativní správy sportov-
ních spolků, kterou dobrovolníci v klasickém pojetí 
volnočasových aktivit přestávají zvládat, a  zájem 
o nezištnou práci v klubech rychle opadá. 

„S příchodem nového vedení Sokolů bylo jas-
né, že po letech existence obou organizací vedle 
sebe, ale bez komunikace společných problémů 

českého sportu, přichází pří-
ležitost pozici sportu v  naší 
společnosti posílit zviditel-
něním společných zájmů. 
Sokolové mají stále sílu tra-

dic, jsou symbolem národní hrdosti, mají stabilní 
členskou základnu a jejich tělocvičné jednoty mají 
stejné poslání jako naše sdružené subjekty. Je to 
jen na dohodě o společném postupu, ve společ-
ných prioritách. Dohoda by neměla být složitá, 
a spolupráce by měla být soustavná,“ konstatoval 
Miroslav Jansta a poukázal zejména na zastaralost 
sportovních staveb v Česku a nedostatek prostředků 
na jejich obnovu.

„Ve  vztahu k  poskytovatelům dotací, zejména 
samosprávě a  státní správě, která vytváří systém 
podpory sportovních klubů, se nám rozhodně vyplatí 
spolupracovat," řekl starosta ČOS Martin Chlumský 
a dodal: „Naše krásné sokolovny jsou mnohde archi-
tektonicky zajímavé, ale vyžadují značné investice 
na obnovu a údržbu. Také se mění nároky členské 
základny na  kvalitu prostor, v  kterých se činnos-
ti odehrávají. To vše řeší bezpochyby i  kluby ČUS 
a v této oblasti se nám určitě vyplatí spojit síly.“

Představitelé ČUS a ČOS diskutovali o nedosta-
tečné investici státu do zdravotní prevence pro-
střednictvím sportu. I s touto společnou prioritou 
se hodlají společně obracet na  státní instituce 
s odkazem na zahraniční studie a zkušenosti o po-
zitivním přínosu dlouhodobých investic do  zdra-
votní prevence na celkové výdaje státu.
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Ministerstvo školství už podniká konkrétní kroky  
k podpoře pohybu dětí a mládeže

Pod názvem "Děti a pohyb – Jak zabránit kata-
strofě" se 24. září v Praze uskutečnila konferen-
ce zaměřená na problematiku podpory pohybu 
u dětí a mladých lidí. Nejrůznější data a šetření 
dlouhodobě poukazují na  nízkou úroveň jejich 
pohybové aktivity a  s  ní spojené komplikace 
v oblasti fyzického i duševního zdraví. To si uvě-
domují nejen dětští lékaři, trenéři či učitelé, 
tělovýchovné organizace i řada dalších iniciativ 
a reaguje na ně také Ministerstvo školství, mlá-
deže a tělovýchovy.

Za účasti několika stovek hostů se konference 
zúčastnili také předseda Národní sportovní agen-
tury Ondřej Šebek, předseda České unie sportu 
Miroslav Jansta a předseda Českého olympijské-
ho výboru Jiří Kejval. Za resort školství vystoupil 
státní tajemník Ondřej Andrys, který představil 
sadu opatření a aktivit na podporu pohybu dětí, 
žáků a studentů ve školách a školských zařízeních, 
tak, jak s nimi počítá národní koncepce podpory 
pohybu, kterou letos na jaře schválila vláda ČR.

Resortní koncepce podpory pohybu stojí 
na několika základních pilířích:

- �Aktivní pohyb během celého dne (podpora 
aktivních forem dopravy do školy a ze školy, 
aktivní přestávky, pohybové chvilky v běžných 
hodinách, otevřená hřiště apod.);

- �Proměna výuky tělesné výchovy (změny v ku-
rikulu, proměna pregraduální přípravy budou-
cích učitelů i  dalšího vzdělávání pedagogů, 
široká metodická podpora, vyšší využití dispo-
nibilních hodin apod.);

- �Pohybové a  sportovní aktivity v  zájmovém 
vzdělávání;

- �Rozvoj sportovní infrastruktury;

- Monitoring podpory pohybových aktivit;

- �Podpora školního sportu (školní sportovní sou-
těže, příprava sportovně talentovaných žáků 
apod.) a  vysokoškolského sportu (pohybové 
aktivity na VŠ, duální kariéra sportovců apod.).

„Škola je místem, kde mladí lidé tráví značné 
množství času, a má tedy obrovskou příležitost 
v oblasti širší podpory pohybových aktivit dětí, 
žáků a studentů během celého dne významně 
pomoci. Nejde primárně o sport, o výkonnost či 
soutěžení, jde o  to, že pravidelný pohyb je klí-
čový pro fyzické i duševní zdraví a také pro roz-
voj kognitivních schopností,“ říká státní tajemník 
Ondřej Andrys a  připomněl, že podpora pohybu 
a celkového zdraví dětí a mladých lidí je historic-
ky poprvé v popředí zájmu ministerstva. 

„V  minulosti nebyla tato témata v  rámci re-
sortu příliš reflektována, ale teď je podpora pra-
videlného pohybu všech dětí ve  školách jednou 
z  našich důležitých priorit. Dokladem může být 
promyšlená, a přitom jednoduchá koncepce a s ní 
související implementační plán, které jsme při-
pravili a nyní postupně uvádíme do praxe,“ dodal 
Ondřej Andrys s  tím, že současnou práci minis-
terstva školství v  oblasti podpory pohybových 
aktivit dětí, žáků a studentů ve školách oceňuje 
mnoho různých subjektů, iniciativ a  organizací 
včetně České unie sportu.

Na konferenci vystoupil také ústřední školní in-
spektor Tomáš Zatloukal, někdejší trenér mužské 
basketbalové reprezentace Michal Ježdík, mana-
žer programu Trenéři do škol Ondřej Lípa, před-
seda České společnosti tělovýchovného lékařství 
Martin Matoulek, olympionička a  předsedkyně 
Českého klubu fair play Šárka Strachová, men-
tální kouč Marian Jelínek nebo emeritní rektor 
Vysoké školy ekonomické v Praze Richard Hindls.

Zdroj: MŠMT
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Jan Boháč: „Sportu chybí podpora politiků.  
Péče o chátrající zdraví lidí bude pro stát  
v dohledné době finančně neudržitelná!“

V červnu letošního roku zvolili na 42. valné hro-
madě České unie sportu v  Nymburce zástupci 
sportovních svazů a klubů nové vedení své or-
ganizace. Generálním sekretářem ČUS byl opět 
jmenován Jan Boháč, jenž se stal rovněž jedním 
ze čtyř statutárních zástupců ČUS. Od roku 2006 
je současně i předsedou Sekce rychlostní kano-
istiky Českého svazu kanoistů. Jako dlouholetý 
a  zkušený sportovní činovník zná velice dobře 
problémy českého sportu, ví, jakou roli v  něm 
hraje Čeká unie sportu, a co brzdí jeho rozvoj. 
O tom, ale i dalších tématech hovoří zasvěceně, 
argumentačně vyváženě a se znalostí věcí v ná-
sledujícím rozhovoru.

cionářům Sazka, nenechali si volení funkcionáři 
do  záležitostí mluvit. Bylo to takové přežívání 
bez pokroku. Výjimkou bylo zavedení digitálního 
informačního systému evidence členů a  sporto-
višť a  dobrá péče o  okresní servisní pracoviště. 
Pokusy o záchranu Sazky úspěšné nebyly a orga-
nizace málem přišla i  o  další majetky. Od  roku 
2012 po nástupu předsedy Miroslava Jansty a mís-
topředsedů Miroslava Pelty a Marka Hájka došlo 
k  dynamickým a  zásadním proměnám. Zeštíhle-
ní a zvýšení kvality i  výkonu aparátu, odvrácení 
zadlužení, stabilizace majetku a  jeho rentabilní 
provozování. Pracuje se v  týmu. Byla to strate-
gická změna, řízení začalo dávat smysl a pozice 
generálního sekretáře posílila. Oproti dobám mi-
nulým chybí unii nyní zejména prostředky na čin-
nost a výkon našich územních pracovišť, přičemž 
práce pro ně v  oblasti služeb a  péče o  členské 
kluby výrazně, ale výrazně narostla. 

 Co český sport nejvíce trápí?
Sport jako celek, včetně nesoutěžních a zdraví 

prospěšných pohybových aktivit, trápí především 
fakt, že ho naše současná společnost dlouhodobě 
nevyužívá ke svému rozvoji jako prostředek k vý-
chově a  zdravotní prevenci. Tak to je a  vše je 
z  tohoto nedoceněného a pokřiveného úhlu vní-
mání sportu v Česku nastavené. Chybí pohyb dětí 
v předškolním a mladším školním věku, tím jich 
polovinu pro sport ztrácíme, a  vrací se nám to 
ve stoupající obezitě. U dětí vítězí aktivity a zá-
bava bez fyzické námahy. Vychovaly se v  tomto 
módu, bohužel, již i generace rodičů a pedagogů 
s vlažným vztahem ke sportu. Naše školy nemají 
aktivní pohyb a sport jako prioritu, prestiž, pro-
středek na formování charakteru a zdatnosti dětí 
– tak jsou pro školy i nastavena kurikula. A sláva 
výjimkám, které naštěstí jsou. A pak samozřejmě 
je obecně známé, že sport v Česku je dramaticky 
podfinancovaný a z toho pramení téměř všechny 
jeho problémy, počínaje zastaralou sportovní in-
frastrukturou. 

 S čím se především potýkají sportovní kluby?
Klub je zájmový spolek. Členové se sdružují 

 Co říkáte novému složení výkonného výboru Čes-
ké unie sportu?

Více jak třetina jsou noví členové (6 ze 17), 
to tu ještě nebylo. Ale má to logiku, promítly se 
generační výměna, dohody regionů i ambice sva-
zů s velkou členskou základnou. Nové zastoupe-
ní svazů, jako jsou plavání, volejbal a  lyžování, 
může ČUS jen posílit. ČUS i český sport potřebuje 
být slyšet mezi politiky z více zdrojů, od osobnos-
tí v Praze i od reprezentantů v regionech. Těším 
se na následující čtyři roky a věřím, že podmínky 
pro sport v Česku se budou pomalu lepšit. 

 Zůstáváte ve  funkci již 26. rokem, jak se ČUS 
podle vás vyvíjí?

Jsem tu již trochu inventář, ale radost mám až 
z  posledních dvanácti let. Dokud fungovala ak-
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v  klubech, protože mají zájem zejména spor-
tovat. Jenže aby se mohlo sportovat, musí klub 
plnit stále více povinností. To ale zájem jeho 
členů zpravidla není. A  kruh se uzavírá. Peníze 
na to, aby si klub plnění povinností objednal do-
davatelsky, nejsou a nebudou. Volení funkcionáři 
klubů jsou zahlceni administrativou, nově digitál-
ní, na které mnohdy pochopitelně nemohou mít 
odbornost a k tomu nesou rizika statutárních zá-
stupců. Vlastní-li klub historicky sportoviště, je 
to mnohdy za  trest. Veřejná podpora na provoz 
a  údržbu je žalostná, ceny rostou, sportoviště 
chátrá, členové jsou nespokojení. Stoupá tak 
nedostatek lidí pro vedení klubů. Shánění peněz 
na  trenéry dětí v  dotačně nestabilním prostře-
dí je úmorná práce, mnohdy 
neúspěšná. Když už jsou děti 
a  mládež se zájmem sporto-
vat, což není častý jev, chybí 
trenéři. S administrativou umí 
ČUS klubům částečně pomoci, 
se správou nebo nájmem spor-
toviště a s trenéry nikoliv. Po-
kud by přestaly fungovat spor-
tovní spolky, zvýší se náklady 
na sport z veřejných rozpočtů 
i  pro rodiny a  sport nebude 
dostupný. Stát se spoléhá, že 
kluby vydrží. Jak dlouho ale? 

 Jaké problémy trápí národní 
sportovní svazy?

Finance a lidské zdroje. Zá-
leží na velikosti svazu a druhu 
či popularitě sportu, odráže-
jící se v  členské základně či 
mezinárodní úspěšnosti. Popravdě, nejen menší 
svazy mají z  nedostatku finančních prostředků 
poddimenzované profesionální sekretariáty a musí 
hledat multifunkční odborníky, srdcaře, kteří i při 
dobré vůli stíhají svěřené profese – řekněme – 
na  60–100 procent. A  je zaděláno na  problémy 
na  všech frontách. Řízení svazu, administrativa, 
komunikace se členy, hospodaření, správa dotací, 
kontrola, vzdělávání trenérů, organizace domácích 
závodů, kvalifikovaná péče o státní reprezentaci, 
propagace a další. Jen některé svazy zvládají ce-
lou agendu tak, aby byly stabilní a přitom úspěšné. 
Z  toho vyplývá, že většině svazům jednoznačně 
chybí finance na  profesionální aparát. Mít profí-
ka na  prevenci negativních jevů ve  sportu? Sen! 

Na  nezvládání svazové agendy zpravidla reagují 
členové. Z  nespokojenosti členů pramení nesta-
bilita. A nestabilní svaz je často neúspěšný svaz. 
Svazům kolektivních sportů pak chybí prostředky 
na  systémovou výchovu talentů a  reprezentaci 
a  momentálně nemají šanci trvale mezinárodně 
obstát. To je oblast, kde to individuální sporty mají 
tím jednodušší, čím jsou mezinárodně úspěšnější. 
Téměř všechny národní svazy pak trápí kvalita 
sportovišť a třeba absence společného důstojného 
sídla. ČUS může část administrativního odborného 
servisu svazům poskytovat a také to dělá. Zde vi-
dím velký prostor pro zlepšení, budou-li mít svazy 
zájem. Snížilo by to jejich náklady. Trend posled-
ních let byl spíše opačný.

 Kam byste ČUS směřoval a  co říkáte silnému 
mandátu předsedy Miroslava Jansty?

Cílem ČUS je hájit potřeby členů. ČUS by měl 
být respektovanějším partnerem státu ve vytváření 
podmínek pro sport. Směřoval bych ČUS do stálé-
ho dialogu se státem o potřebách sportovního pro-
středí. Máme svazové a klubové sportovní prostředí 
načtené jako nikdo jiný. Na efektivní dialog se vzá-
jemným respektem je však potřeba partner. Schází 
mi v Česku stabilní platforma, na které by takový 
dialog probíhal. Současná Národní sportovní agentu-
ra dělá velké pokroky a řadu věcí už řeší progresivně 
a vstřícně. Větší interakce by sportu v Česku podle 
mě pomohla. Bez statutu ministerstva je ale i NSA 
malým pánem. Dále bych si moc přál posílit finan-
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cování územních pracovišť ČUS, podporujících ad-
ministrativu klubů. Poptávka od klubů stoupá a ČUS 
tam nastává generačním problém. Je potřeba při-
lákat schopné a pracovité manažery, nejlépe přímo 
sportovce se znalostí problematiky administrativy 
sportu. Ty ale musíme umět zaplatit. Byli by, ale 
odcházejí pracovat mimo sport za lepší plat. V ne-
poslední řadě bych si přál společné sídlo, důstojné 
národních svazů, klidně i  s olympijským výborem, 
s  komplexní nabídkou služeb pro svazy v  jednom 
místě. I toto je ale o penězích. Pozice předsedy Mi-
roslava Jansty je nyní velmi silná. Končí útlum v ak-
tivitě, způsobený sedmiletým nezákonným trestním 
stíháním ČUS, jeho i mě, nepochopitelně za přispě-
ní ČOV a ČOS. I pokud se k ČUS tyto organizace opět 
morálně nepřipojí, zvládne ČUS hájit zájmy svých 
členů dostatečně silně bez jejich podpory. Společný 
postup by byl samozřejmě lepší.  

 Co byste vzkázal politikům, kdybyste měl pora-
dit, co dělat s českým sportem? 

To je těžké. Vzkazuji už dvacet let, každé čtyři 
roky jiným – a nic. Rozumím, že je ve společnosti 
řada jiných vážnějších a  existenčních problémů, 
a  sport chápaný pouze v  rozměru světových me-
dailí nebo ligy mistrů je pro politickou podporu ne-
zajímavý. Nicméně sport v celé své šíři se prolíná 
řadou klíčových lidských činností i zásadních funk-
cí státu. Zdraví, kondice, fyzický výkon, pohybové 
dovednosti, odolnost lidí, to jsou benefity, které 
přiměřená soustavná pohybová aktivita, okořeně-
ná sportem, prokazatelně přináší. Prozíravý stát 
by jich měl využít. Ten náš to zatím ve  srovnání 
dat s  jinými prakticky nedělá. Doba s  nárůstem 
krizových situaci zvyšuje poptávku po  lidech pro 
fyzicky náročné pracovní činnosti, řemesla nebo 
silové složky státu. Doba také ukazuje, že péče 
o  chátrající zdraví lidí bude v  dohledné době fi-
nančně neudržitelná. Překročte tedy stín svého 
čtyř či osmiletého funkčního období a pokuste se 
vyřešit problém v dlouhodobém horizontu. Přizpů-
sobte legislativu. Výchova a podmínky ke sportu se 
ekonomicky vrátí až příštím generacím, vaše po-
litické funkční období zřejmě nezasáhne. Zkuste 
se i přesto, pod tíhou argumentů, rozhodnout pro 
změnu. Podpořte sport na školách, podpořte osvě-
tu rodičů, podpořte spolkové sportovní prostředí, 
jděte příkladem. Nespokojte se jen s  občasným 
blyštivým zlatem medailí! Pravděpodobně ale vy-
volám jen jejich shovívavý úsměv. To mě ale v prá-
ci pro ČUS a český sport neodradí.

 Berete OH 2024 v Paříži z českého pohledu jako 
neúspěch?

Jak se to vezme. Z pohledu českých sportovců, 
kteří výkonnost měli a  výsledek se jim nepove-
dl, zejména očekávané medaile, je to neúspěch. 
Z  pohledu českého sportovce, který se nomino-
val mezi elitu na OH na poslední chvíli a pak si 
zlepšil osobní maximum i daleko od medaile, to 
neúspěch není. Z pohledu českého fanouška vní-
majícího sport okrajově je určitě pět medailí ne-
úspěch. Z pohledu fanouška „sporťáka“ a znalce 
prostředí, hodnotícího i  umístění na  4.-15. mís-
tě, ale s  výkonem vysoké sportovní hodnoty, to 
neúspěch být nemusí. Z  mého českého pohle-
du to však celkově neúspěch prostě je. Protože 
nemít opakovaně na  hrách kolektivní sport, je 
s ohledem na české sportovní tradice neúspěch, 
odrážející dlouhodobý nezájem státu na  rozvoji 
těchto nákladných sportů i  sportu obecně. Více 
případných olympijských medailí z  individuál-
ních sportů by problémy státní politiky ve sportu 
možná zase jen zastřelo. Nelze vinit z neúspěchu 
sportovní svazy. Většina pro úspěch udělala, co 
umí a co může. Obojí je o penězích. Olympijský 
výbor v  Paříži nabídl svazovým sportovcům od-
povídající až nadstandardní servis. V  čtyřletém 
mezidobí však vidím v jeho podpoře olympijských 
svazů rezervy. Ale dvě česká kanoistická zlata 
za úspěch považuji. A parádní!

Autor: KT ČUS
Foto: ČUS a Ivana Roháčková

Alexandr Choupenitch v Paříži olympijský 
bronz neobhájil
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Přečetli jsme v MF DNES: Šéf České unie  
sportu o medailích, podpoře sportování  

a chybějících fanoušcích
Dne 15. srpna poskytl předseda České unie sportu Miroslav Jansta obsáhlý rozhovor deníku MF 
DNES. Kromě aktuálního pohledu na průběh olympijských her v Paříži 2024 a medailovou bilanci 
české výpravy se v něm zaměřil i na palčivé problémy českého sportu. Z rozhovoru přetiskujeme 
nejzajímavější pasáže.

x    x     x     x     x

 Zatímco vy jste zisk pouhých pěti medailí na olym-
piádě v Paříži, což je nejslabší výsledek v pováleč-
né historii, hodnotil jako neúspěch, představitelé 
Českého olympijského výboru Jiří Kejval s Martinem 
Doktorem pozitivně. S  tím, že vedle dvou bronzo-
vých medailí má Česko tři zlaté. Jak to tedy je?

Samozřejmě, že je to neúspěch. Je to reálný 
obraz možností, na  které český vrcholový sport 
může dosáhnout. Neúspěch je to už tím, že jsme 
v  Paříži neměli jediný kolektivní tým, kteréžto 
jsou produktem systému každé země. Tady sys-
tém nefunguje! Od začátku Česka se na olympi-
ádu dostali pouze třikrát basketbalistky, jednou 
basketbalisti a jednou fotbalový tým. Jinak nikdo. 
Třeba basketbal tam byl hlavně díky významným 
klubům – Brnu, USK Praha a Nymburku, které 
produkovaly hráče. To ale byly soukromé 
peníze.

 Držme se ale individuálních sportů, 
ve kterých Češi v Paříži soutěžili…

Individuální sporty mají přece 
jen určitý systém, protože mají 
resortní centra, která plus minus 
fungují poměrně slušně, některé 
resorty výborně a svazy si je mohou 
usměrňovat. Navíc do  nich od  státu, 
tedy od  resortů, chodí o  miliardu korun 
víc než do  kolektivních. Řada svazů je kvalitně 
řízena, jsou propojeny s vědou, medicínou, bio-
mechanikou a dalšími věcmi pomáhajícími rozvo-
ji sportovců. Typickým příkladem je kanoistika, 
která vozí zlaté medaile.

 Proč tedy podle vás byla Paříž pro český sport 
neúspěšná?

Částečně proto, že jsme měli v minulosti větší 

štěstí. V  individuálním sportu hrají roli detaily. 
Třeba los. Teď se to stalo třeba judistovi Krpál-
kovi. Ale hlavně proto, že okolní země nelení 
a  pracují. Hodně jde nahoru také Asie, Afrika. 
A dále země typu Maďarska, které má 19 medailí, 
i když má o tři miliony obyvatel méně a je eko-
nomicky slabší. Jenže do sportu dává mnohem víc 
peněz. Vezměte si, že v Londýně v roce 2012 se 
rozdávalo 302 sad medailí, teď 329 sad. To je o 81 
medailí víc. A my jsme nezískali ani jednu z těch 

nových, naopak jsme ztratili. Proto mluvím 
o neúspěchu.

 Vlivný předseda unie sportovců 
a právník by chtěl ve vládě ministra 
sportu a přidat víc peněz z rozpoč-
tu.

Je však také nutné si realisticky 
říct, že se zužuje výběr sportovců. 

Menší výběr talentů je částečně dů-
sledkem civilizačním, protože děti 

jsou dnes na  počítačích a  mají spous-
tu jiných zájmů než sport. Za druhé – a to 

je nejhorší – je to čím dál horší s  pohybem dětí 
ve  školách. Místo abychom šli cestou USA, která 
školní sport zásadně podporuje, u nás se to neděje. 
Do toho začínají zanikat sportovní jednoty a kluby. 
Protože nejsou jak kvalifikovaní trenéři, tak další 
lidé, kteří by byli ochotni se o spolek starat. Z květ-
nového velkého průzkumu mezi kluby jsme zjistili 
alarmující čísla. Odpovědělo nám přes 2 100 klubů 
a uvedlo, že 72 procent představitelů klubů za sebe 
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nemá náhradu, 82 pro-
cent klubů nemá peníze 
na kvalitní trenéry a té-
měř 70 procent z  nich 
vidí, že se v  posledních 
dvou letech zhoršila fy-
zická připravenost a psy-
chická odolnost dětí. 
Je to důsledkem toho, 
že stát nedává stimul, 
směr a  neřekne: Ano, 
sport a  pohyb je důle-
žitý, i  když ho neděláte 
na  výkonnostní úrovni, 
protože má pozitivní vliv 
na  zdravý životní styl 
a  návyky. Chce-li stát 
zdravější lidi nebo spor-
tovce, musí si je vycho-
vat.

 Dělali jsme spolu rozhovor před dvěma lety, 
v červenci 2022. Tehdy valná hromada České unie 
sportu stát otevřeně kritizovala za chabou podpo-
ru sportu a vy jste říkal prakticky to samé co dnes. 
Takže se za ty dva roky nic nezměnilo? Proč?

To je otázka na  stát a  na  vládní strany, proč 
s tím něco neudělaly. Proč aspoň nedodržují vel-
mi dobré programy, které už byly přijaty. Vlá-
da v  roce 2016 přijala program rozvoje sportu 
do roku 2025, který je velmi komplexní. Ten se ale 
nedodržuje a nikdo za to nenese odpovědnost. My 
třeba od roku 2014 voláme po tom, abychom jako 
v  jiných státech okolo měli ministerstvo sportu. 
Abychom tuto diskusi mohli vést s  konkrétním 
představitelem státu, který by měl kompetenci 
jasně odpovědět na to, proč se to a to děje, nebo 
neděje. Protože my se dnes můžeme pouze doha-
dovat, kdo za co může.

 Proč na to ale mít ministra sportu?
Protože když dnes půjdete za předsedou Národ-

ní sportovní agentury, tak řekne: No jo, ale vláda 
mi nedala takový rozpočet, aby to bylo možné. 
Jelikož nesedí na  vládě a  nepotřebují jeho hlas 
v rámci mocenského boje o státní rozpočet. Takže 
sport nemá peníze, kultura má trojnásobek, sport 
nemá postavení, není tlak na  ministra školství, 
aby něco udělal se sportem ve  školách. Ministr 
školství řeší problémy na  vysokých a  středních 
školách, není schopen ani pořádně vyřešit platy, 

do toho školství nesmyslnými výdaji zatěžuje in-
kluze, na sport se už nedostává. Takže my, kteří to 
vidíme, to můžeme kritizovat ještě tvrději. Nebo 
nás to přestane bavit, položíme to a budou to kri-
tizovat naši nástupci. Včetně kritiky nás samých, 
že jsme nebyli na stát tvrdší. Stát zase bude kriti-
zovat někoho jiného, takže je to taková Hlava 22. 
Odpovědnost je úplně roztříštěná a nikdo ji přímo 
nemá. Přičemž v Česku sportují dva miliony lidí, 
kteří platí daně, ale nemají za to kvalitní hřiště, 
šatny, vybavení a zázemí.

 Předchozí vláda se zavázala, že by se od roku 
2025 mělo dávat jedno procento celkových výdajů 
státního rozpočtu na  sport. V  roce 2022 to mělo 
být necelých 20 miliard, navrženo ale bylo 5,9 mi-
liardy. Po škrtech sport dostal 4,6 miliardy. Letos 
sedm miliard. Co tomu říkáte?

V  tom je samozřejmě problém. Jak můžete 
dělat nějakou koncepci, když nezaplatíte špič-
kového trenéra, pobyt ve  špičkovém zařízení, 
kde může sportovec dohnat, co nemůže získat 
ve  svém klubu? A  to mluvíme jen o  postoji vlá-
dy k  vrcholovému sportu. My přitom potřebuje-
me hlavně prostředky do  masového sportu, in-
frastrukturu. Reprezentanty na  ulici nenajdete, 
přitom hrozí velký kolaps klubů. My nevoláme 
po  tom, aby nám dali 20 miliard, ke  kterým se 
předchozí vláda zavázala. Ale aby do sportu dávali 
každý rok systémově aspoň o miliardu nebo o dvě 

Do Paříži se nekvalifikovala 
ani jedna z atletických štafet
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Spinningová kola obsadila Vald-
štejnskou zahradu. Netradiční 
akcí pod záštitou předsedy Se-
nátu Parlamentu ČR Miloše Vy-
strčila, 1. místopředsedy Jiřího 
Drahoše, předsedy Výboru pro 
vzdělávání, vědu, výzkum, lidská 
práva a petice Jiřího Růžičky a Nadačního fondu 
Aktivní ČESKO odstartovala 4. září v sídle Senátu 
oficiálně kampaň Aktivní září. 

Tento celorepublikový projekt 
seznamoval širokou veřejnost 
s  pozitivními přínosy pravidelné-
ho pohybu pro fyzické a psychic-
ké zdraví člověka. U  platformy 
Aktivní ČESKO stojí od  jejího 
vzniku jako jeden ze zakladatel-

ských subjektů také Česká unie sportu. 

Kampaň Aktivní září nabídla více než čtyři 
sta pohybových akcí určených pro všechny vě-
kové skupiny a zaměřených na propagaci aktiv-
ního životního stylu a dnů otevřených dveří fit-
ness center či dalších sportovišť.  Významnou 
část programové náplně zahrnovaly závody, 
turnaje a  turistické pochody, jež jsou sou-
částí letošního ročníku celorepublikového 
projektu České unie sportu Tipsport Sportuj 
s  námi, který nabízí každoročně okolo 500 
sportovních akcí.

Více informací o Aktivním ČESKU ZDE.
Zdroj a foto: Aktivní ČESKO

Kampaň Aktivní září nabídla veřejnosti sérii pohybových 
aktivit i propagaci zdravého životního stylu

víc. Musí to jít systémově, mít cíle, aby u  škol 
vznikala sportoviště, aby se opravovala stávající, 
byly finance na jejich provoz. Aby byli developeři 
nuceni nahrazovat sportoviště, která musela vzít 
za své kvůli jiné výstavbě. Takový stimul ale musí 
dát stát, to nemůže stát na soukromých a spon-
zorských penězích. Z nich to neutáhnete.

 Neberete v potaz, že stát čelil energetické krizi, 
vyrovnáváme se s  ruskou agresí na  Ukrajině, čili 
se musí šetřit a na sport tak nemůže zbývat tolik 
peněz?

Teď jste narazil na věc, která mě mrzí. Předsta-
vitelé státu hovoří o nebezpečí, které nám hrozí, 
s  tím, že je teď třeba nakoupit zbraně. No jo, 
ale kdo ty zbraně bude obsluhovat? To přece musí 
být fyzicky zdatní chlapi a  ženy. Přitom fyzická 
zdatnost v  důsledku toho, o  čem jsme mluvili, 
klesá. Tak kdo nás tedy bude chránit, kdo bude 
případně bojovat? Když se dělají nábory do armá-
dy a do policie, jsou závažné problémy s fyzickou 
zdatností uchazečů.

 Předseda Českého olympijského výboru Jiří Kej-
val si při hodnocení her kromě jiného postěžoval, 
že mu v Paříži chyběli čeští fanoušci, ačkoli to měli 
blízko. Co vy na to?

To je úplně strašná výtka. To nechci komentovat, 
tomu se jenom směju. Já si nedovolím být nadčlo-
věk nad fanouškem, protože sám hrdým fanouškem 
českých sportovců jsem a  sám se rozhoduji, kam 
pojedu. Oni nejeli i proto, že tam chyběl kolektiv-
ní sport. Myslím, že pan Kejval zbytečně sklouznul 
na půdu, která nám vůbec nepřísluší. A mrzí mě ješ-
tě vyjádření Martina Doktora, šéfa výpravy z České-
ho olympijského výboru, o tom, že jsou naši spor-
tovci na top úrovni dobře finančně zajištěni. Není to 
tak. Vím o několika svazech z olympijských sportů, 
které nemohou svým reprezentantům nabídnout 
komplexní přípravu a vyslat je v plném počtu a s po-
třebným zajištěním například na mistrovství světa 
nebo evropský šampionát. Neměly na to prostředky. 
Vždyť to je přece strašné.

Autor: Petr Kolář (MF DNES)
Foto: Ivana Roháčková

https://www.aktivnicesko.cz
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V nabídce říjnového kalendáře  
projektu Tipsport Sportuj s námi  

je ještě 57 akcí

S  nástupem podzimu se kalendář projektu České unie sportu Tipsport Sportuj postupně tenčí,  
stále však nabízí dostatek akcí k aktivnímu pohybu. V měsíci říjnu v něm zájemci stále ještě najdou 
sedmapadesát akcí po celé České republice. 

Vybrané akce – říjen 2024:
3. 10.	 Večerní běh Táborem	 atletika	 Tábor

4. 10.	 K-Tour Lipenská koloběžka	 koloběžky	 Lipník nad Bečvou

5. 10.	 Hodonínské drakobití	 dračí lodě	 Hodonín

5. 10.	 Večerní běh Bruntálem	 atletika	 Bruntál

6. 10.	 Běh zámeckým parkem	 atletika	 Vlašim

11. 10.	 Kuželkářský maraton	 kuželky	 Tábor

12. 10.	 Dance Marathon	 tanec	 Beroun

12. 10.	 Zamykání Moravice	 kanoistika	 Svatoňovice

12. 10.	 Za Malínským křenem	 turistika	 Kutná Hora

12. 10.	 Krumlovský vodácký maraton	 kanoistika	 Český Krumlov

13. 10.	 Den otevřených dveří	 curling	 Brno-Židenice

19. 10.	 Běh Hronov – Náchod	 atletika	 Hronov

19. 10.	 Jihlavský ježek	 plavání	 Jihlava

19. 10.	 Lesní běh kolem Ameriky	 atletika	 Písek

20. 10.	 O pohár Dukly	 moderní dvojboj	 Praha

27. 10.	 TBC série – Memoriál P. Havránka	 cyklokros	 Tábor

Pozvánka na TOP akce
BĚH KOLEM PANORAMY – 6. 10.: Tradiční přespolní 
běh v náročném horském terénu v blízkém okolí 
jáchymovského fotbalového stadionu je určený pro 
všechny věkové kategorie od nejmenších účastníků. 
Běhá se na tratích od 210 m po 7200 m. Závod se 
pořádá pravidelně od roku 1956 a je pevnou součástí 
regionálních běžeckých pohárových seriálů pro mlá-
dež i dospělé.

PETIT PRIX – 20. 10.: Závod v orientačním běhu, 
který se letos uskuteční v okolí střelnice u rozhledny 
Bramberk nad Lučany nad Nisou. Akce je určená pro 
všechny věkové kategorie – jak pro zkušené orienťáky, 
tak pro úplné začátečníky. Pro děti je připravena trať 
po fáborkách s rodiči, po fáborkách bez rodičů a také 
trať bez fáborků. Pro úplně nejmenší děti je přichys-
tán program v centru závodu.

Více informací: www.cus-sportujsnami.cz
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Projekt Tipsport Sportuj s námi objektivem fotoaparátu
Z bohaté nabídky spor-
tovních akcí, které se 
v rámci projektu České 
unie sportu Tipsport 
Sportuj s námi uskutečni-
ly o letních prázdninách 
a také v měsíci září, 
vybíráme snímky zaslané 
organizátory deseti akcí.

Cyklistická  
Čas-OFF-ka na Šerák  
s převýšením 811 m 
 hned po startu 
dala v červencovém 
vedru všem aktérům 
pořádně zabrat.

Workoutová 
Freestyle 
Battle – 
cvičení  
s vlastní 
vahou – 
nabídla  
v Rakovníku 
často 
naprosto 
mimořádné 
výkony.

Absolutní pořadí Triatlonu Podroužek  
v Netolicích poprvé v historii ovládla 
žena – Aneta Grabmüller.

Fotbalový turnaj 
morašických čtvrtí na 
Svitavsku byl unikátní  
i v tom, že nejmladšího  
a nejstaršího hráče dělilo 
neuvěřitelných 80 let!
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Malý svratecký maraton si nenechaly ujít tři stovky 
vyznavačů běhu – od nejmenších dětí až po dospělé.

Valašský pohár MTB provázelo vedro, ale fantastická 
atmosféra s šesti stovkami fanoušků přinutila cyklisty 
k maximálnímu nasazení.

V pořadí 71. Volejbalové 
Dřevěnice se zúčastnilo 236 
družstev a kolem 1900 hráčů 
a hráček všech věkových  
i výkonnostních kategorií.

Navzdory nižším hladinám Orlice, 
Labe a Chrudimky v srpnu se také 
letos konal tradiční Východočeský 
vodácký maraton.

Jubilejní, 
40. ročník 
cyklistické  
Tour de 
Zeleňák se 
vydařil  
a závodníky 
dokonce 
ve vzduchu 
symbolicky 
„popoháněl“ 
vrtulník.

Vyhlášený překážkový závod Myslív Race na Klatovsku přilákal 
na start více než 500 dospělých účastníků a 150 dětí!
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Deník Sport: Dotační kauza nekončí. Nejvyšší státní 
zástupce podal dovolání k Nejvyššímu soudu

Dotační kauza zatím nekončí. Počátkem září 
padl na Městském soudu v Praze další verdikt 
nad bývalým šéfem Fotbalové asociace ČR Mi-
roslavem Peltou a  exnáměstkyní ministryně 
školství Simonou Kratochvílovou. Soudkyně 
Lenka Cihlářová rozhodla, že jsou vinni a v ne-
pravomocných trestech Peltovi vyměřila 5,5 
roku vězení, zákaz činnosti na 5 let a peněžitý 
trest 5 milionů, a  Kratochvílová 6 let, zákaz 
činnosti na 6 let a peněžitý trest 2 miliony ko-
run. 

Vedle Pelty a Kratochvílové se tento případ tý-
kal ještě předsedy České unie sportu Miroslava 
Jansty, generálního sekretáře České unie sportu 
Jana Boháče a exředitele ministerského odboru 
sportu Zdeňka Břízy. Obžalována byla Fotbalová 
asociace České republiky a Česká unie sportu. 
Všechny odvolací soud pravomocně zprostil obža-
loby, ale nejvyšší státní zástupce Igor Stříž proti 
tomu podal dovolání, takže se touto částí kauzy 
bude zabývat ještě Nejvyšší soud.

Tuto kauzu po celou dobu od jejího počátku 
sleduje velice pečlivě deník Sport. Jeho redak-
toři jsou pravidelnými účastníky všech soudních 
jednání a ve  svých článcích a komentářích opa-
kovaně prokazují, že se v této problematice plně 
orientují. Dne 4. září věnoval deník Sport téma-
tu obsáhlý prostor v podobě dvou článků redak-
tora Ondřeje Škvora.

x    x     x     x     x

A jak to bude pokračovat?

Odsuzující verdikt, odvolání. Základní linka je 
jasná. Jenže případ zamotala informace o dovo-
lání, které podal v jiné větvi stejné kauzy nejvyšší 
státní zástupce. Co to znamená?

Pokud by k  dovolání nedošlo, bylo by všech-
no jednoduché. Miroslav Pelta a  Simona Krato-
chvílová se ihned po  rozsudku nalézacího soudu 
odvolali k  vrchnímu soudu, stejně jako ve  dvou 
předchozích případech. Vzhledem k tomu, že čer-
stvý rozsudek se v podstatě neliší od předchozích, 

očekává se, že jeho písemné vyhotovení nezabere 
soudkyni Lence Cihlářové dlouhou dobu.

A stejně vrchní soudce Vladimír Král má případ 
rovněž nastudovaný, takže by bylo docela možné, 
že by jeho verdikt proběhl ještě na podzim.

Třeba to tak skutečně bude. Ale třeba taky ne. 
Nejvyšší státní zástupce Igor Stříž (ten, jehož se-
sazení ODS a TOP 09 daly jako předvolební slib 
v  roce 2021) totiž podal dovolání k  Nejvyššímu 
soudu proti červnovému verdiktu vrchního soudu, 
který: 

a) �zprostil viny Peltu a Kratochvílovou ve věci 
neinvestičních dotací a  poplacení/přijetí 
úplatku;

b) �zprostil v celém rozsahu viny Miroslava Jan-
stu, Jana Boháče, Zdeňka Břízu, FAČR a ČUS;

c) �zamítl odvolání státního zástupce, jenž po-
žadoval vyšší trest u  Pelty a  Kratochvílové 
ve věci investičních dotací.

Takže jsou dvě možnosti. Vrchní soud projedná 
čerstvé odvolání, jak bylo popsáno výše, a  pak 
si počká na verdikt Nejvyššího soudu. Ten ovšem 
může trvat rok, rok a půl. Nebo vrchní soud čers-
tvé odvolání řešit nebude a rovnou si počká na vý-
sledek odvolání a poté případ rozhodne v jednom 
balíku.

Šelma v dotačním kurníku  
a soudní ping-pong o tom,  

co je a není přípustné

Nalézací soud ping, Vrchní pong. Míček se teď 
potřetí vrátil na hřiště vrchního soudu poté, co 
soudkyně soudu nalézacího neslevila ze své-
ho vidění Peltovy kauzy. Nadřízenému orgánu 
vzkázala: Není pravda, že jsme nedostatečně 
prokázali spáchání trestných činů. A znovu udě-
lila poměrně vysoké nepodmíněné tresty.

V hrubé zkratce tvrdí, že Pelta a Kratochvílo-
vá rozhodovali o  přidělování investičních dotací 
(tedy veřejných peněz na konkrétní účely, napří-
klad výstavbu hřiště) tak, aby z toho měli vlastní 
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prospěch. Je to samozřejmě možné. Pro lepší po-
chopení příběhu je namístě připomenutí, co počí-
nání svérázného funkcionáře předcházelo.

Peltovo a  Kratochvílové počínání spadá 
do  doby, kdy na  Ministerstvu školství, mládeže 
a tělovýchovy, které dotace řešilo, panuje na od-
boru sportu chaos. Lépe řečeno, NIKDO neovládá 
klíč k rozdělení státních peněz do sportu. Na ce-
lém ministerstvu není člověk, který by spolehlivě 
uměl veřejné prostředky rozdělit. Uff.

Jistá ministerská administrátorka se u  soudu 
stává v podstatě legendou, když bezelstně přizná-
vá, že věci vůbec nerozumí. „Tu částku jsem na-
hodila, nevycházela jsem z žádných konkrétních 
podkladů,“ vypráví například a podobných perel 
nabízí víc. Abychom si úplně rozuměli: že se 
proti jejímu „nahození“ ozval Miroslav Jansta, 
předseda ČUS, vede k tomu, že ho stát sedm let 
drží pod krkem… Jeden musí chtít věřit, že ta-
kový nepořádek je ve vedení země jen výjimkou.

Do  tohoto mumraje vstupuje chorobně am-
biciózní ministryně Kateřina Valachová. K sobě 
si jmenuje coby náměstkyni kamarádku (kterou 
později potopí jako nadbytečné kotě) Simonu 
Kratochvílovou, sportovní dotační problematikou 
taktéž zcela nepoznamenanou. Ovšem rovněž 
ambiciózní a  okouzlenou novými vysokými kon-
takty, což v kombinaci s neznalostí oboru zname-
ná, že se nechá dobrovolně ovládat. 

Valachová, vědoma si až příliš bolestně faktu, 
že věci vůbec nerozumí, vytáhne do  popředí 

těžké váhy sportu, Miroslava Janstu a Mirosla-
va Peltu. Nejedná se přitom o žádnou zákulis-
ní hru: jmenuje je oficiálně garanty dotačních 
programů. A lidem z ministerstva je představuje 
jako „moje kluky“, své pravé ruce.

Tím vpouští šelmu do kurníku. Kdo zná Mirosla-
va Peltu, ví, že takovou šanci nemůže promarnit, 
lépe řečeno ani neumí. Tím spíš, když žije v – po-
dle mého v upřímném – přesvědčení, že ke své-
mu počínání drží mandát z  nejvyššího možného 
místa. Sám později vypoví, že se v tu chvíli cítil 
jako ministr sportu. Což, pozor, neznamená, že 
si může dovolit cokoli. Jenže on tyto mantinely 
necítí, vypíná se mu kontrolka. Že se však jedná 
o vysoce hraniční počínání – a to je svým způso-
bem definice jeho osobnosti – je nesporné.

V  přímém přenosu včetně nebezpečných 
a případ pokřivujících úniků do médií tak dlou-
hých sedm let sledujeme kauzu, v níž justice 
musí stanovit hranici mezi přípustným lobbin-

gem a nepřípustným nakládáním s ve-
řejnými penězi. A pochopitelně zároveň 
rozhodnout, zda důkazy předkládané ob-
žalobou postačují k verdiktu o vině.

O  tom, že hranice to je skutečně 
vachrlatá, svědčí i rozporuplné pohle-
dy soudců. Už víme, že soudkyně prv-
ní instance ve věci investičních dotací 
třikrát vynáší odsuzující verdikt. Pře-
kročení práva vidí v  případě osmnácti 
dotačních žádostí.

Oproti tomu soudce odvolacího vrchní-
ho soudu konstatuje, že se v jeho očích 
nepodařilo beze zbytku prokázat provině-
ní obžalovaných. Třeba k nim došlo, ale 

důkazy scházejí a proto platí in dubio pro reo, při 
pochybnostech ve prospěch obviněného. Mimocho-
dem, oslovení právníci zběžně obeznámení s přípa-
dem (nikoli obhájci) se rovněž vzácně neshodují, 
zda došlo k prokazatelně nezákonnému jednání.

Míč a paragrafy jsou teď znovu na straně vrch-
ního soudu. Kruciální otázka tedy zní: zahnala 
soudkyně nalézacího soudu pochybnosti soudce 
odvolacího soudu?

Zdroj: deník Sport (Ondřej Škvor)
Foto: ČUS

Miroslav Jansta v průběhu 
soudního jednání
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Ohlédnutí za půlrokem  
Českého Antidopingu

Český Antidoping za  poslední půlrok vydal no-
vou aplikaci, prohloubil hodnoty čistého sportu 
u žáků základních a středních škol, natočil edu-
kativní videa se známými sportovci a  zúčastnil 
se jako partner několika akcí pro mladé spor-
tovce – Olympiády dětí a mládeže, Olympijského 
festivalu a festivalu Sporťáček. 

Aplikace ČISTÝ SPORT  
– hodnotová videa

Aplikace Čistý sport, která slouží sportovcům 
pro kontrolu léčivých přípravků, dosáhla nece-
lých 4500 stažení, a to díky podpoře sportovců 
a jejich doprovodného personálu. 

Od  začátku roku Český Antidoping proškolil 
téměř 1304 sportovců, trenérů a další členy re-
alizačních týmů. S pravidelným školením ohledně 
antidopingových pravidel a  rizik užívání zaká-
zaných látek a metod se Český Antidoping snaží 

předcházet neúmyslnému dopingu. Konečné roz-
hodnutí je však na sportovcích. V průběhu své ka-
riéry se mohou ocitnout v situacích, kdy je pro ně 
jednodušší vyhledávat zkratky. Přesně v takových 
chvílích jsou zásadní hodnoty, které sportovci za-
stávají. 

Hodnotové vzdělávání se stalo nedílnou sou-
částí vzdělávacích aktivit Českého Antidopingu 
v rámci spolupráce s několika známými sportov-
ci, jako jsou Vavřinec Hradilek, Moira Stewar-
tová, Vendula Dušková, Tomáš Plekanec, Lucie 
Šafářová, Radek Jaroš a Patrik Auda. Tato série 
emotivních videí hovoří o  tom, proč si sportov-
ci vybrali svoji cestu bez dopingu a kde je jejich 
hlavní podstata. 
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Všechna videa jsou dostupná na  sociálních sí-
tích Českého Antidopingu – IG @antidoping_cz 
nebo FB @Český Antidoping. 

Antidopingová prevence na  
základních a středních školách 

Nová série edukativních přednášek na  zá-
kladních a  středních školách začala začátkem 
roku. V  rámci této série bylo doposud navští-
veno sedm základních a středních škol po celé 
České republice. Hlavním cílem tohoto projek-
tu je šířit hodnoty čistého sportu, představit 
práci Českého Antidopingu a seznámit mladé 
studenty s  problematikou antidopingu. Žáci 
mají možnost v  průběhu přednášek diskutovat 
s  bývalým kulturistou Petrem Vanišem, který 
se rozhodl šířit svůj příběh o dopingu a varovat 
před riziky spojenými s  užíváním zakázaných 
látek. 

Český Antidoping na Olympiádě dětí 
a mládeže, Olympijském festivalu 

a Sporťáčku 2024

V  létě se Český Antidoping aktivně zapo-
jil do  několika významných sportovních akcí 
po celé České republice. Mohl zde šířit myšlen-
ky čistého sportu, fair play a vzdělávat mladé 
sportovce i veřejnost v dopingové problemati-
ce. 

Celá výprava odstartovala na XI. letní olympi-
ádě dětí a mládeže 2024 v Českých Budějovicích. 
Tato akce spojuje mladé a  nadějné sportovce 
z  celé ČR, kde mají možnost předvést své do-

vednosti a zabojovat o medaile. Další zastávkou 
byl Olympijský festival u  jezera Most, konaný 
během Olympijských her v Paříži. Tento festival 
nabídl návštěvníkům možnost zažít olympijskou 
atmosféru, vyzkoušet si různé sportovní disciplí-
ny a  podpořit své oblíbené sportovce. Poslední 
akcí léta 2024 byl festival Sporťáček na Výstavi-
šti v Praze, což je jedna z největších náborových 
akcí v  České republice zaměřená na  přivádění 
dětí ke sportu. 

Všechny tyto akce byly ideálním místem pro 
zapojení mladých sportovců do osvěty čistého 
sportu. Nejmenší účastníci si na  stánku ADV ČR 
vyzkoušeli hravou formou odpovídat na  otáz-
ky spravedlivé a  čestné hry, ti starší a  zdatněj-
ší sportovci měli možnost si projít jednotlivými 
kroky dopingové kontroly od výběru sportovce až 
po transportu a analýzu vzorků. Součástí progra-
mu byla také propagace aplikace Čistý sport, kte-
rá se setkala s pozitivním ohlasem nejen u spor-
tovců, ale i u trenérů a rodičů. Na stánku Českého 
Antidopingu si děti mohly vyrobit placky, získat 
tričko nebo fandítka.

„Bylo to intenzivní léto, potkali jsme spous-
tu mladých nadějných sportovců, kterým jsme 
předali cenné informace a  rady, díky kterým 
se v budoucnu nemusí bát dopingové kontroly, 
budou vědět, na koho se mohou obrátit, když 
budou potřebovat terapeutickou výjimku a do-
hledají si, zda lék obsahuje zakázanou látku či 
nikoliv. Těší nás pozitivní reakce a budeme se 
neustále snažit naši práci posouvat,“ doplnila 
Aneta Kadeřábková z  oddělení vzdělávání ADV 
ČR.

Zdroj a foto: Český Antidoping

Sportfilm Liberec je mezinárodní soutěžní festival televizních a filmových 
snímků s tematickým zaměřením na sport, olympijské ideje a hry s boha-
tým doprovodným programem. Ve dnech 3. až 6. října se v Liberci usku-
teční už jeho 27. ročník. Nově proběhne hlavní program v Paláci Liebieg 
a  slavnostní galavečer s  předáváním cen se bude konat tradičně v Aule 
Technické univerzity. Jedním z partnerů festivalu je Česká unie sportu, 
která akci podporuje také finančně.

Více informací o festivalu ZDE.

Začíná 27. ročník festivalu Sportfilm Liberec

https://www.sportfilm.cz/nas-festival
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Objevte exkluzivní
sportovní zpravodajství

Vstupte na iDNES.cz/premium

Získejte předplatné na 2 měsíce zdarma 
při použití kódu SPORTUJ 

Více než 1 500 článků z českého 
a světového sportu

Komentáře expertů 

Rozhovory s hráči a trenéry


